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17:30 Begrüßung

Rückblick/Vorschau M. Berndt           IG Metall

17:45 Impulsreferat

„Personalentwicklung R. Linde              Coaching GmbH

bei Volkswagen“

18:15 AG-Phase

Moderatoren der AG-Phase

Dr. H. Wiesner   Angestellter

O. Lorenzen Angestellter

G. Willert Angestellter

18:45 Podiumsdiskussion

Moderator der Podiumsdiskussion

G. Scarpino Betriebsrat

Teilnehmer der Podiumsdiskussion

T. Sahelijo     Personalwesen

R. Linde         Coaching GmbH

E. Krebs         Betriebsrat

3 Sprecher der AG`s Angestellte

ca 19:45 Ende der Veranstaltung
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Rückblick 1. Veranstaltung

Fast 120 Besucher beim ersten AngestelltenForum
Folgende Themenfelder wurden u.a. angesprochen:

Tarifpolitik, TarifPlus …..
Arbeitszeiten
Leistungsverdichtung
Arbeitsbedingungen
Karriereentwicklung 
Vertretung durch den Betriebsrat 
Kommunikation, Sprache in den IG Metall-Publikationen 
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Durchführung der Veranstaltung

1,00
1,50
2,00
2,50
3,00
3,50
4,00
4,50
5,00
5,50
6,00

Einleitung Impulsreferat
Einbindung der

Teilnehmer Moderation
Gliederung der
Veranstaltung Podium

Auswertung Feedbackbogen 1. Veranstaltung
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Erwartungen an die Veranstaltung

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

5,00

Erwartungen an die
Veranstaltung

insgesamt
Erwartungen an die

Inhalte

Erwartungen an die
Vertreter des
Betriebsrates

Erwartungen an die
Vertreter der IG

Metall

Erwartungen an die
Vertreter des

Vertrauenskörpers

Auswertung Feedbackbogen 1. Veranstaltung
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„Die Veranstaltung kam bei mir und meinen 
Kollegen alles in allem gut an.
Gemessen wird die Qualität dieser Veranstaltung 
aber im nachhinein daran, was daraus wird.
Also, zügig weiterarbeiten mit ausreichender 
Transparenz und hoffentlich guten Ergebnissen.“

„Die Veranstaltung hat für mich den bisher besten 
"Werbe-Effekt" gehabt.
Es wurden sehr viele Themen angesprochen, die 
auch mir wichtig sind.“

„Ich habe das erste Mal erlebt, dass ich mich "angesprochen" 
und gut vertreten fühle von der IGM.
Vor allem der vorgestellte Punkt "Ansprache/Kommunikation" 
erscheint mir sehr wichtig, um Angestellte für die IGM zu 
motivieren !!“

Auswertung Feedbackbogen 1. Veranstaltung
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www.engineering-igmetall.de

News



Michael Berndt, Fachsekretär IGM Wolfsburg 8

Angestellte
AngestelltenForum

Angestellte
Wolfsburg

www.IGM-AngestelltenForum.de

Quelle: managerSeminare | Heft 112 | Juli 2007 

Personalentwicklung; 
einige provokante Anmerkungen

Personalentwickler sind blind für die Leistungen aus der „zweiten Reihe“

Focus auf Ausnahmetalente

Personalentwicklung reduziert auf Managemententwicklung

Aufmerksamkeit gerichtet auf:

Extremchancen

Gefahren am unteren Ende der Leistungsskala

Führungskraft als Personalentwickler?

„Wer nur zwei Jahre bleibt macht sich selten die Mühe 
die verborgenen Potentiale seiner Mitarbeiter zu entdecken“

Jede(r) gute Mitarbeiter/in möchte Führungskraft werden?

Gute Experten/innen werden zu mittelmäßigen Führungskräften
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Personalentwicklung; 
einige provokante Anmerkungen

Quelle: managerSeminare | Heft 112 | Juli 2007 

„…„… Fachexperten/innen sind hFachexperten/innen sind hääufig von ihrem Fachgebiet ufig von ihrem Fachgebiet 
so fasziniert, dass sie die fachliche Arbeit der so fasziniert, dass sie die fachliche Arbeit der 
FFüührungslaufbahn vorziehen. hrungslaufbahn vorziehen. 
Richtig motiviert und gefRichtig motiviert und geföördert sind sie mit ihrem Job rdert sind sie mit ihrem Job 
üüberaus zufrieden. beraus zufrieden. 
Aus ihrer sicheren Position als Experte nehmen sie den Aus ihrer sicheren Position als Experte nehmen sie den 
Mut, an Vorgesetzten Kritik zu Mut, an Vorgesetzten Kritik zu üüben und sie vor Fehlern zu ben und sie vor Fehlern zu 
bewahren.bewahren.““
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Vielen Dank Vielen Dank 
ffüür die r die 

AufmerksamkeitAufmerksamkeit
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